
COD. PRATICA: 2010-001-1192 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1236  DEL   13/09/2010 
 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007/2013 – Asse 1. Misura 
1.2.6 –azione b) Interventi per prevenire i danni alle attività produttive a 
seguito di calamità naturali. 1°Piano Attuativo €. 4.000.000,00  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rossi Gianluca Componente della Giunta Assente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 13/09/2010. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2010-001-1192 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1236  del 13/09/2010  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fernanda Cecchini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essi contenute; 

2. di dare attuazione alla Misura 1.2.6. del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 
2007/2013 - azione b) Interventi per prevenire i danni alle attività produttive a seguito 
di calamità naturali” attivata con D. G. R. n° 553 del 22/03/2010; 

3. di approvare gli interventi proposti dagli Enti Attuatori per la applicazione della Misura 
1.2.6. – az. b), così come al documento “Allegato A” che costituisce parte integrante 
del presente atto; 

4. di ripartire, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio, i fondi complessivi di 
€. 4.000.000,00 tra gli Enti attuatori dell’Azione, come segue: 

 

    Comunità Montana Associazione Comuni Trasimeno        €.   680.000,00 

 Comunità Montana Alta Umbria      €.    800.000,00 

 Comunità Montana Valnerina                 €.    250.000,00 

 Comunità Montana Monti Martani e Subasio   €.    250.000,00 

 Consorzio Val di Chiana      €.    500.000,00 

 Consorzio Tevere Nera      €.    760.000,00 

 Consorzio Bonificazione Umbra     €.    760.000,00 
                                                                                           €. 4.000.000,00 
 

5. di approvare il Piano di riparto, redatto sulla base delle risorse assegnate a ciascun 
Ente attuatore, di cui al punto precedente, e secondo le priorità definite nell’istruttoria 
tecnica del Servizio regionale, così come al documento “Allegato B” che costituisce 
parte integrante del presente atto; 

6. di delegare al Servizio Interventi per il Territorio rurale gli adempimenti connessi con 
l'attuazione della Misura 1.2.6. - Azione b) di cui al precedente punto 2; 

7. di autorizzare i competenti Enti Attuatori alla redazione e proposizione al Servizio 
Interventi per il Territorio rurale dei progetti esecutivi delle opere ammesse a 
finanziamento,così come al precedente punto 5.; 

8. di dichiarare gli interventi in argomento di preminente interesse regionale, ai sensi 
dell’art. 6       della L.R. n°30/2004; 

9. di fissare alla data del 30.06.2012 il termine ultimo per la presentazione della 
contabilità finale dei lavori; 

 



COD. PRATICA: 2010-001-1192 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1236  del 13/09/2010  2 

 
 
 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione 
dell'Umbria. 

 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 

IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Carla Casciari 

 



COD. PRATICA: 2010-001-1192 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1236  del 13/09/2010  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007/2013 – Asse 1. Misura 1.2.6 

– azione b) Interventi per prevenire i danni alle attività produttive a seguito di 
calamità naturali. 1°Piano Attuativo €. 4.000.000,00 

 
Visto il Programma di sviluppo rurale per l’Umbria 2007-2013, approvato con decisione della 
Commissione della Comunità europea C(2007) n. 6011 del 27 novembre 2007, come 
rettificata dalla decisione C(2008) n. 552 del 7 febbraio 2008 , nonché modificato dalla 
decisione CCI 2007 IT 06 RPO 012 del 15 dicembre 2009; 
Vista la D.G.R. n. 1865 del 23/12/2009 che prende atto del PSR 2007-2013 così come 
modificato dalla sopra citata decisione CCI 2007 IT 06 RPO 012; 
Vista la Misura 1.2.6 del PSR 2007-2013 per l’Umbria “Ripristino del potenziale produttivo 
agricolo danneggiato da calamità naturali e introduzione di adeguate misure di prevenzione”, 
Azione b) “Interventi per prevenire i danni alle attività produttive a seguito di calamità 
naturali” con la quale si sostengono investimenti infrastrutturali atti a prevenire i possibili 
danni alle aziende agricole e forestali causati da fenomeni meteorologici estremi  (frane ed 
inondazioni); 
Preso atto che per tale azione viene individuato come beneficiario la Regione; 
Vista la Legge regionale 23.12.2004 n. 30 “Norme in materia di bonifica” che individua, 
all’art. 5, gli interventi di bonifica quali: 

- la sistemazione e l’adeguamento della rete scolante, 
- le opere di sistemazione e regolazione dei corsi d’acqua di bonifica e irrigui; 
- le opere di difesa idrogeologica, 
- le opere finalizzate alla loro manutenzione e al ripristino,nonché quelle di 

protezione dalle calamità naturali, 
Visto l’art. 6 della medesima normativa 30/2004 che prevede quali opere possono essere 
oggetto di finanziamento pubblico, e che detta i compiti della Regione  e degli Enti territoriali 
attuatori (Comunità Montane e Consorzi di Bonifica); 
Vista la Legge regionale 01.02.2005 n. 2 in ordine alla organizzazione della struttura 
regionale ed il conseguente Regolamento di organizzazione,  adottato con D.G.R. 
n.108/2006,  con il quale  viene articolata la struttura organizzativa regionale e vengono 
definite la competenze delle strutture dirigenziali e dei  Servizi; 
Preso atto che con D.G.R. n.1503 del 17/09/2007 al Servizio “Interventi per il Territorio 
rurale” è stata assegnata la competenza in materia di programmazione e  gestione tecnico-
amministrativa delle infrastrutture di bonifica; 
Considerato che con la D. G. R. n° 553 del 22/03/2010 concernente: “Programma di 
Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007/2013 – Asse 1. Misura 1.2.6 – attivazione Azione b) 
Interventi per prevenire i danni alle attività produttive a seguito di calamità naturali”: 
- è stata attivata la misura 1.2.6 del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007-2013, 

azione b); 
- si è preso atto che la Regione Umbria è il soggetto beneficiario della azione;  
- è stato  attribuito, per l’attuazione degli interventi, l’importo di €.4.000.000,00; 
- è stato dato mandato, ai sensi della DGR 1904/2009,  al Dirigente del Servizio  “Interventi 

per il Territorio Rurale”, di adempiere a tutti gli atti necessari al compimento della Misura, 
ivi comprese le visite sui luoghi degli interventi per la verifica successiva delle operazioni 
effettuate; 

Vista la Determinazione Direttoriale n° 3555 del 21/4/2010 che individua per la Misura 1.2.6. 
Azione b) i criteri di selezione delle operazioni finanziate nell’ambito del PSR;  
Vista la nota n. 65008 del 21.04.2010 con cui gli Enti attuatori (Comunità Montane e 
Consorzi di Bonifica) sono stati invitati a presentare, per il comprensorio di competenza ed 
entro la data del 30.05.2010, le progettazione di massima degli interventi di sistemazione 
idraulica dei corsi d’acqua demaniali, ritenuti prioritari per la salvaguardia del territorio e per il 
miglioramento della competitività e della redditività economica delle imprese agricole ad essi 
sottesi; 



COD. PRATICA: 2010-001-1192 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1236  del 13/09/2010  4 

Preso atto che nei termini indicati gli Enti attuatori hanno trasmesso le proposte di intervento 
ritenuti dagli stessi prioritarie; 
Eseguita dal Servizio regionale competente la prevista istruttoria tecnico-amministrativa dei 
progetti pervenuti dalla quale emerge che: 

1. tutte le progettazioni proposte dagli Enti attuatori sono pervenute nel termine  fissato 
e risultano meritevoli di approvazione in ordine alle finalità di salvaguardia del 
territorio per il miglioramento della competitività e della redditività economica delle  
imprese agricole; 

2. tutti gli interventi proposti rispondono egualmente ai criteri di selezione delle 
operazioni finanziate nell’ambito del PSR, così come definiti dalla Determinazione 
Direttoriale n° 3555 del 21/4/2010 

3. per ogni Ente attuatore il Servizio regionale istruttorio ha formulata una scala di 
priorità in ordine decrescente dei progetti presentati - sulla base degli elementi più 
significativi e delle specifiche qualità delle aziende agricole interessate, del loro 
ordinamento colturale, con particolare riferimento alle produzioni tipiche e di pregio, 
nonché delle attività di diversificazione intraprese quali agriturismo, lavorazione,  
trasformazione e vendita diretta dei prodotti aziendali; 

 
 Tutto ciò premesso propone alla Giunta Regionale di: 
 

1. dare attuazione alla Misura 1.2.6. del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 
2007/2013 - azione b) Interventi per prevenire i danni alle attività produttive a 
seguito di calamità naturali” attivata con D. G. R. n° 553 del 22/03/2010; 
2. approvare gli interventi proposti dagli Enti Attuatori per la applicazione della 
Misura 1.2.6. – az. b), così come al documento “Allegato A” che costituisce parte 
integrante del presente atto; 

3. ripartire come segue i fondi complessivi di €. 4.000.000,00 tra gli Enti attuatori 
dell’Azione,  tenuto conto: 

a. della ampiezza territoriale del comprensorio di competenza in materia di 
bonifica, così come individuato dalla L.R.30/2004; 

b. della consistenza e diffusione dei danni che si sono  verificati, negli ultimi 
anni a seguito di  intense piogge alluvionali, a carico dei corsi d’acqua che 
hanno subito esondazioni, frane, smottamenti,ecc.; 

c. delle ripercussioni negative sulle economie e redditività aziendali, 
consistenti nella  perdita o riduzione delle produzioni,che il perdurare delle 
condizioni di sommersione dei terreni agricoli limitrofi ai corsi d’acqua 
hanno comportato; 

d. della necessità di promuovere sul territorio rurale regionale investimenti 
infrastrutturali di sistemazione idraulica atti anche a prevenire i possibili 
danni alle aziende agricole e forestali in caso da fenomeni meteorologici 
estremi; 

e. della necessità di ridurre alcune delle previsioni di spesa per adeguare 
l’impegno complessivo alla disponibilità di € 4.000.000,00 assegnata: 

 

 Comunità Montana Associazione Comuni Trasimeno €.    680.000,00 

 Comunità Montana Alta Umbria     €.    800.000,00 

 Comunità Montana Valnerina     €.    250.000,00 

 Comunità Montana Monti Martani e Subasio  €.    250.000,00 

 Consorzio Val di Chiana     €.    500.000,00 

 Consorzio Tevere Nera     €.    760.000,00 

 Consorzio Bonificazione Umbra    €.    760.000,00 
                                                                                                 €. 4.000.000,00 

4.   approvare il Piano di riparto, redatto sulla base delle risorse assegnate a ciascun 
Ente attuatore, di cui al punto precedente, e secondo le priorità definite 



COD. PRATICA: 2010-001-1192 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1236  del 13/09/2010  5 

nell’istruttoria tecnica del Servizio regionale, così come al documento “Allegato B” 
che costituisce parte integrante del presente atto; 

 
5. delegare al Servizio Interventi per il Territorio rurale gli adempimenti connessi con 

l'attuazione della Misura 1.2.6. - Azione b) di cui al precedente punto 1; 
 6. autorizzare i competenti Enti Attuatori alla redazione e proposizione al Servizio 

Interventi per il Territorio rurale dei progetti esecutivi delle opere ammesse a 
finanziamento,così come al precedente punto 4.; 

7. dichiarare gli interventi in argomento di preminente interesse regionale, ai sensi 
dell’art. 6       della L.R. n°30/2004; 

8.  fissare alla data del 30.06.2012 il termine ultimo per la presentazione della contabilità    
finale dei lavori; 

9.  disporre la pubblicazione del conseguente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione 
dell'Umbria. 

 
Perugia, lì 12/08/2010 L'istruttore 

Floriana Melillo 

 FIRMATO 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 02/09/2010 Il responsabile del procedimento 

 Floriana Melillo 

 FIRMATO 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 03/09/2010 Il dirigente di Servizio 

- Maurizio Grandolini 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2010-001-1192 MODULO SD 

 

segue atto n. 1236  del 13/09/2010  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E FORESTE, AREE PROTETTE, VALORIZZAZIONE 
DEI SISTEMI NATURALISTICI E PAESAGGISTICI, BENI E ATTIVITA' CULTURALI, SPORT E 

SPETTACOLO 

 
OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007/2013 – Asse 1. Misura 1.2.6 –

azione b) Interventi per prevenire i danni alle attività produttive a seguito di calamità 
naturali. 1°Piano Attuativo €. 4.000.000,00  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 03/09/2010 IL DIRETTORE 
 ERNESTA MARIA RANIERI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2010-001-1192 MODULO SA 

 

segue atto n. 1236  del 13/09/2010  7 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politiche agricole ed agroalimentari. Sviluppo rurale. 

Programmazione forestale e politiche per lo sviluppo della montagna. Promozione e 
valorizzazione dei sistemi naturalistici e paesaggistici. Aree protette. Parchi. Caccia e 

pesca. Sicurezza (L.R. 13/2008). Polizia locale.” 

 
OGGETTO:  Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007/2013 – Asse 1. Misura 1.2.6 –

azione b) Interventi per prevenire i danni alle attività produttive a seguito di calamità 
naturali. 1°Piano Attuativo €. 4.000.000,00 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 03/09/2010 Assessore Fernanda Cecchini 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


